
Comune di Cotronei - Deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 25/05/2023 - Pagina 1 di 7

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme informatica del
provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati del Comune di Cotronei.

Numero Interno 66 del 25/05/2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 62 del 25/05/2023

L'anno duemilaventitre il giorno venticinque del mese di maggio a partire dalle ore 13:30 nella
sala delle adunanze presso la sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme
di legge.

Presiede l'Adunanza Avv. Antonio Ammirati nella sua qualità di Sindaco.

All'appello nominale risultano:

Presenti n. 5 - Assenti n. 0
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Rita Greco, che provvede alla redazione del
presente verbale.

Il Presidente Avv. Antonio Ammirati, nella sua qualità di Sindaco, constatato che gli intervenuti
sono in numero legale, dichiara aperta la seduta.

La Giunta Comunale, come sopra riunita, ha approvato il provvedimanento entro riportato.

Letto, approvato e sottoscritto.

OGGETTO: SERVIZI MENSA E SCUOLABUS - CONFERMA TARIFFE PER L'ANNO
2023

N. Ord. Cognome Nome Carica Presenza

1 Ammirati Antonio Sindaco Presente

2 Benincasa Pier Luigi Vicesindaco Presente

3 Fragale Elisabetta Assessore Presente

4 Bevilacqua Antonio Assessore Presente

5 Toscano Rosa Assessore Presente

IL SINDACO

Avv. Antonio Ammirati

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Maria Rita Greco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Cotronei - Deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 25/05/2023 - Pagina 2 di 7

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme informatica del
provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati del Comune di Cotronei.

LA GIUNTA COMUNALE

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA la proposta deliberativa concernente l’oggetto ed i pareri resi sulla stessa, ai sensi dell’art.
49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO di approvare la suddetta proposta;

CON votazione unanime espressa in forma palese;

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE la proposta di deliberazione avente ad oggetto "SERVIZI MENSA E
SCUOLABUS - CONFERMA TARIFFE PER L'ANNO 2023", che allegata al presente
provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2. DI STABILIRE ai sensi e per gli effetti dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000, che la presente
delibera venga comunicata ai Signori Capi Gruppi Consiliari;

3. DI DICHIARARE, con separata votazione unanime, espressa in forma palese, la presente
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



Comune di Cotronei - Deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 25/05/2023 - Pagina 3 di 7

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme informatica del
provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati del Comune di Cotronei.

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 66 del 25/05/2023

Visto l’art. 172, lett. E), del T.U.E.L. (D.Lgs n. 267 del 18.8.2000) il quale fa obbligo ai Comuni di
determinare, non oltre la data di deliberazione del bilancio, le tariffe per i servizi a domanda
individuale, nonché i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;
Visto il decreto del Ministero dell'Interno, emanato di concerto con il Ministero del Tesoro ed il
Ministero delle Finanze, del 31.12.1983 e pubblicato sulla G.U. n. 16 del 17.1.1984, con il quale si
individuano le categorie dei servizi pubblici locali a domanda individuale;
Rilevato che il Comune deve, ai sensi dell'art. 6, comma 1° del D.L. n. 55 del 1983, determinare le
tariffe e le contribuzioni dei predetti servizi a domanda individuale avuto riguardo dei costi
complessivi di tali servizi;
Considerato:
- che per i servizi pubblici a domanda individuale, i Comuni sono tenuti a richiedere la
contribuzione degli utenti, anche a carattere non generalizzato;
- che il costo di gestione dei servizi a domanda individuale deve essere coperto con proventi
tariffari e con contributi finalizzati in misura non inferiore al 36%;
- che questo Comune prevede di continuare ad erogare anche per l’anno scolastico 2023/2024 il
servizio a domanda individuale di mensa scolastica per gli alunni della scuola dell’infanzia,
primaria e secondaria di primo grado;
- che, altresì, si intende erogare il servizio di trasporto scolastico per gli alunni della scuola
dell’obbligo;
Ritenuto opportuno prevedere allo stato attuale l'attivazione del Servizio mensa del nuovo anno
scolastico 2023/2024 in modalità ordinaria, sempre e comunque nel rispetto delle Linee guida
emanate dal MIUR e dal Ministero della Salute, nonché i documenti della Regione Calabria,
relativamente alle misure organizzative del servizio mensa post Covid, dai quali emerge l’
autonomia organizzativa dei singoli Istituti, ma nel rispetto delle misure obbligatorie come il
distanziamento minimo, le pulizie costanti, l’areazione naturale degli ambienti, il lavaggio
frequente delle mani e la disponibilità di saponi, gel sanificanti e mascherine;
Vista la deliberazione di G.C. n. 44 del 26.05.2022 con la quale, sono state stabilite per l’anno 2022
le tariffe a carico degli utenti dei servizi anzidetti;

Ufficio:

1° Settore - Affari Generali ed Entrate

Proponente:

L'Assessore Dott.ssa Fragale Elisabetta

OGGETTO: SERVIZI MENSA E SCUOLABUS - CONFERMA TARIFFE PER L'ANNO
2023



Comune di Cotronei - Deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 25/05/2023 - Pagina 4 di 7

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme informatica del
provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati del Comune di Cotronei.

Ritenuto, pertanto, di dover confermare per l’anno 2023, a secondo delle capacità contributive di
ciascun utente e tenendo conto delle famiglie che versano in disagiate condizioni economiche e con
più figli, le tariffe dei su citati servizi così come segue:

A) Servizio mensa scolastica

B) Servizio di trasporto scolastico:

COSTO ABBONAMENTO SCUOLABUS PER SCAGLIONI DI REDDITO ISEE

Visto il parere favorevole del Responsabile del Settore 1° “Affari Generali ed Entrate” sulla
regolarità tecnica del presente atto, alla presente allegato;

COSTO PASTO MENSA PER SCAGLIONI DI REDDITO ISEE

SCAGLIONE REDDITO
ISEE
EURO

COSTO
SINGOLO PASTO
SERVIZIO MENSA

EURO

2-3 FIGLIO

COSTO
SINGOLO PASTO
SERVIZIO MENSA

EURO

0,00 0,45 € 0,30 €
Da 1,00 ad 999,00 0,60 € 0,45 €

Da 1.000,00 ad 1.999,00 0,70 € 0,55 €
Da 2.000,00 ad 2.999,00 0,85 € 0,70 €
Da 3.000,00 ad 3.999,00 1,00 € 0,85 €
Da 4.000,00 ad 4.999,00 1,15 € 1,00 €
Da 5.000,00 ad 6.999,00 1,35 € 1,20 €
Da 7.000,00 ad 8.999,00 1,65 € 1,50 €
Da 9.000,0 ad 14.999,00 1,80 € 1,65 €

Oltre 15.000,00 2,00 € 1,85 €

SCAGLIONE REDDITO
ISEE
EURO

COSTO
ABBONAMNTOMENSILE

EURO

2-3 FIGLIO
COSTO

ABBONAMNTO
MENSILE
EURO

0,00 6,00 4,00
Da 1,00 ad 999,00 8,00 6,00

Da 1.000,00 ad 1.999,00 10,00 8,00
Da 2.000,00 ad 2.999,00 12,00 10,00
Da 3.000,00 ad 3.999,00 14,00 12,00
Da 4.000,00 ad 4.999,00 16,00 14,00
Da 5.000,00 ad 6.999,00 20,00 18,00
Da 7.000,00 ad 8.999,00 23,00 21,00
Da 9.000,0 ad 14.999,00 25,00 23,00

Oltre 15.000,00 30,00 28,00



Comune di Cotronei - Deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 25/05/2023 - Pagina 5 di 7

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme informatica del
provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati del Comune di Cotronei.

Visto il parere favorevole del Responsabile del Settore 3° “Economico Finanziario” sulla regolarità
contabile del presente atto, alla presente allegato;
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI

Per le motivazioni di cui in narrativa:

1. di confermare per l’anno 2023 le tariffe a carico degli utenti del servizio mensa scolastica e del
servizio di trasporto degli alunni delle scuole dell’obbligo, già stabilite per l'anno 2022 con
deliberazione di G.C. n. 44 del 26.05.2022, così come segue:

A) Servizio mensa scolastica

B) Servizio di trasporto scolastico:

COSTO ABBONAMENTO SCUOLABUS PER SCAGLIONI DI REDDITO ISEE

COSTO PASTO MENSA PER SCAGLIONI DI REDDITO ISEE

SCAGLIONE REDDITO
ISEE
EURO

COSTO
SINGOLO PASTO
SERVIZIO MENSA

EURO

2-3 FIGLIO

COSTO
SINGOLO PASTO
SERVIZIO MENSA

EURO

0,00 0,45 € 0,30 €
Da 1,00 ad 999,00 0,60 € 0,45 €

Da 1.000,00 ad 1.999,00 0,70 € 0,55 €
Da 2.000,00 ad 2.999,00 0,85 € 0,70 €
Da 3.000,00 ad 3.999,00 1,00 € 0,85 €
Da 4.000,00 ad 4.999,00 1,15 € 1,00 €
Da 5.000,00 ad 6.999,00 1,35 € 1,20 €
Da 7.000,00 ad 8.999,00 1,65 € 1,50 €
Da 9.000,0 ad 14.999,00 1,80 € 1,65 €

Oltre 15.000,00 2,00 € 1,85 €

SCAGLIONE REDDITO
ISEE
EURO

COSTO
ABBONAMNTOMENSILE

EURO

2-3 FIGLIO
COSTO

ABBONAMNTO
MENSILE
EURO

0,00 6,00 4,00
Da 1,00 ad 999,00 8,00 6,00

Da 1.000,00 ad 1.999,00 10,00 8,00
Da 2.000,00 ad 2.999,00 12,00 10,00
Da 3.000,00 ad 3.999,00 14,00 12,00
Da 4.000,00 ad 4.999,00 16,00 14,00
Da 5.000,00 ad 6.999,00 20,00 18,00



Comune di Cotronei - Deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 25/05/2023 - Pagina 6 di 7

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme informatica del
provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati del Comune di Cotronei.

3. di dare atto che la copertura del costo complessivo del servizio a domanda individuale mensa,
per l’anno 2023 ed a seguito dell’applicazione delle tariffe stabilite con il presente provvedimento,
risulta pari al 62,548 % così come si evince dal prospetto che segue:

ENTRATE PREVISTE/SPESE PREVISTE: 89.443,00/ 143.000,00 = 62,548%

4. di demandare al Responsabile del settore competente la cura dell’esecuzione di quanto disposto
con il presente provvedimento, precisando che l'attivazione del Servizio mensa del nuovo anno
scolastico 2023/2024 dovrà avvenire in modalità ordinaria, sempre e comunque nel rispetto delle
Linee guida emanate dal MIUR e dal Ministero della Salute, nonché i documenti della Regione
Calabria, relativamente alle misure organizzative del servizio mensa post Covid, dai quali emerge
l’ autonomia organizzativa dei singoli Istituti, ma nel rispetto delle misure obbligatorie come il
distanziamento minimo, le pulizie costanti, l’areazione naturale degli ambienti, il lavaggio
frequente delle mani e la disponibilità di saponi, gel sanificanti e mascherine;
5. di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione 2023, in conformità a quanto
dispone l’art. 172, primo comma lett. C), del T.U. della legge sull’ordinamento degli enti locali,
approvato con D.Lgs 18.8.2000, n. 267;
6. di dichiarare, per l’urgenza, con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma
palese, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L.
approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Da 7.000,00 ad 8.999,00 23,00 21,00
Da 9.000,0 ad 14.999,00 25,00 23,00

Oltre 15.000,00 30,00 28,00

DESCRIZIONE IMPORTO

Contributo Ministero P.I. € 24.443,00
Contributo Regione Mensa scolastica € 5.000,00

Finanziamento esenzioni con quota incremento
dotazione F.S.C. 2023 sviluppo servizi sociali
comuni R.S.O. 299,923 mln art. 1, comma 449,
lettera d-quinquies, primo periodo, L. 232/2016

€ 5.000,00

Proventi Servizio mensa scolastica € 55.000,00
Totale entrate previste € 89.443,00

DESCRIZIONE IMPORTO

Personale ed oneri
Acquisto beni

Prestazione di servizi € 143.000,00 € 143.000,00
totale spese previste € 143.000,00



Comune di Cotronei - Deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 25/05/2023 - Pagina 7 di 7

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme informatica del
provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati del Comune di Cotronei.

Parere Tecnico Proposta Deliberazione Giunta Comunale

Si esprime parere Favorevole ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali n.
267 del 18/08/2000.

Eventuale motivazione:

Cotronei, 25/05/2023
Il Responsabile del Servizio

Scavelli Antonio
Firma digitale del parere sulla Proposta

Parere Contabile Proposta Deliberazione Giunta Comunale

Si esprime parere Favorevole ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali n.
267 del 18/08/2000.

Eventuale motivazione:

Cotronei, 25/05/2023
Il Responsabile del Servizio

Belcastro Stella
Firma digitale del parere sulla Proposta


	Estratto_PropostaGiunta

		2023-05-26T10:05:56+0200
	Antonio Ammirati


		2023-05-26T10:18:40+0200
	Maria Rita Greco


		2023-05-26T10:43:15+0200
	FILIPPO COSTANTINO




